Reunião ordinária n.º 1/2023, de 16.01.2023    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

16.01.2023 – 15:00

Reunião n.º 1/2023

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação nº 1/2023 - Aquisição de gás natural

canalizado - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 9013/2022/10/17).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação nº 2/2023 - Aquisição de energia

elétrica em Baixa Tensão Normal (BTN) e Iluminação Pública (IP) para o ano

civil de 2023 - Mercado Regulado - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 10176/2022/11/21).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 3/2023 – Plano de Gestão dos

Riscos de Inundações (Pgri) para a Região Hidrográfica do Douro (Rh3) -

Consulta Pública – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 11382/2022/12/29).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 4/2023 – Projeto "Parque Eólico da

Neve" – Consulta Pública – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 28255/2022/11/11).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 16.01.2023.

11.01.2023

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 1/2023, de 16.01.2023    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 5/2023 – Missão de Adaptação às

Mudanças Climáticas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 30378/2022/12/07).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 6/2023 – Plataforma de serviços

online – Suspensão de taxas previstas no Capítulo IX do Regulamento Municipal de

Taxas e Preços Municipais - Junção de elementos para suprimento de

deficiências/incumprimentos ou apresentação de novos elementos – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

11267/2022/12/20).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 7/2023 – Plataforma de serviços

online – Termos e condições de utilização – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 11289/2022/12/22).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 8/2023 – Abertura de Procedimento

Concursal – Admissão de um Técnico Superior – Engenharia Eletrotécnica, a afetar à

Divisão Técnica de Projeto (DTP) – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 192/2023/01/10).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 9/2023 – Atribuição de subsídio à

“Rádio Região de Basto - Produções de Rádio e Espetáculos, Lda” – (Registo n.º

28547/2022/11/15).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 10/2023 – Aceitação de doações de

parcelas de terrenos para o domínio público – Reposição do traçado inicial da Rua

do Cabo, Freguesia de Fregim – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 3405/2022/04/19).

Reunião ordinária n.º 1/2023, de 16.01.2023    Página 3 de 4

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 11/2023 – Descentralização de

competências no domínio da Ação Social – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente - (Registo n.º 21/2023/01/03).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 12/2023 – Resposta de Apoio à

Comunidade - Aquisição de Bens Alimentares - Continuidade da medida –

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente - (Registo n.º 217/2023/01/03).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 13/2023 – Atribuição de subsídio à

Associação Empresarial de Amarante – Projeto Jovens Empreendedores – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente – (Registo n.º 28825/2022/11/18).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 14/2023 – Atualização de rendas do

ano de 2023 – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente - (Registo n.º

178/2023/01/10).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 15/2023 – Revisão dos Protocolos

da Ação Social Escolar entre a Câmara Municipal de Amarante e as Entidades

Parceiras – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

168/2023/01/09).

16. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 16/2023 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Utilização do Pavilhão Municipal da Escola EB 2/3 Vila Caiz –

Requerente: Associação Desportiva de Vilarinho – (Registo n.º 29725/2022/11/29).

17. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 17/2023 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Emissão de parecer - Requerente: Comunidade Local dos Baldios de

Cotorinho – (Registo n.º 32232/2022/12/27).

18. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 18/2023 - Abate de ativos – (Registo n.º

11039/2022/12/15).

Reunião ordinária n.º 1/2023, de 16.01.2023    Página 4 de 4

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 19/2023 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante – Alterações ao Projeto e Trabalhos Complementares - (Registo n.º

8912/2022/12/12).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 20/2023 – Beneficiação e Reabilitação Bairro

Cancela Abreu - Homologação da receção provisória (parcial) - (Registo n.º

143/2023/01/06).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 21/2023 – Beneficiação da EM 567 e EM 569

(fase 2) - Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) - Revisão provisória

(extraordinária) de preços - (Registo n.º 31426/2022/12/19).

22. URBANISMO – Deliberação n.º 22/2023 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Travanca - Local: Largo de São

Sebastião, Freguesia de Travanca – (Registo n.º 620/2023/01/09).

23. URBANISMO – Deliberação n.º 23/2023 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Fridão - Local: Sede da Junta de

Freguesia, Freguesia de Fridão – (Registo n.º 625/2023/01/09).

///xxx///